

Prefeitura Municipal de Guariba-SP  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c)   |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |               |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)                     | 114.702.153,62   | 114.702.153,62          | 17.714.872,05       | 15,44   | 37.774.137,34      | 32,93   | 76.928.016,28 |
| Receitas Correntes   | 111.903.760,00   | 111.903.760,00          | 17.699.155,87       | 15,82   | 37.626.287,65      | 33,62   | 74.277.472,35 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 15.225.680,00    | 15.225.680,00           | 2.003.281,25        | 13,16   | 3.409.844,15       | 22,40   | 11.815.835,85 |
| Impostos   | 14.148.680,00    | 14.148.680,00           | 1.806.991,63        | 12,77   | 3.034.826,12       | 21,45   | 11.113.853,88 |
| Taxas  | 1.070.000,00     | 1.070.000,00            | 196.289,62          | 18,34   | 375.018,03         | 35,05   | 694.981,97    |
| Contribuição de Melhoria                                     | 7.000,00         | 7.000,00                | -                   | -       | -                  | -       | 7.000,00      |
| Contribuições  | 1.144.000,00     | 1.144.000,00            | 228.061,77          | 19,94   | 462.428,44         | 40,42   | 681.571,56    |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 1.144.000,00     | 1.144.000,00            | 228.061,77          | 19,94   | 462.428,44         | 40,42   | 681.571,56    |
| Receita Patrimonial  | 1.183.105,00     | 1.183.105,00            | 150.807,86          | 12,75   | 301.166,75         | 25,46   | 881.938,25    |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               | 24.810,00        | 24.810,00               | 2.519,34            | 10,15   | 5.458,08           | 22,00   | 19.351,92     |
| Valores Mobiliários  | 1.158.295,00     | 1.158.295,00            | 148.288,52          | 12,80   | 295.708,67         | 25,53   | 862.586,33    |
| Receita de Serviços  | 108.160,00       | 108.160,00              | 15.255,91           | 14,10   | 36.771,82          | 34,00   | 71.388,18     |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 | 108.160,00       | 108.160,00              | 407,52              | 0,38    | 538,52             | 0,50    | 107.621,48    |
| Outros Serviços  | -                | -                       | 14.848,39           | -       | 36.233,30          | -       | (36.233,30)   |
| Transferências Correntes                                     | 93.288.713,00    | 93.288.713,00           | 15.278.681,75       | 16,38   | 33.370.484,31      | 35,77   | 59.918.228,69 |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 34.932.781,00    | 34.932.781,00           | 5.141.278,58        | 14,72   | 11.177.866,98      | 32,00   | 23.754.914,02 |
| Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades   | 28.355.932,00    | 28.355.932,00           | 5.119.674,65        | 18,06   | 11.235.861,30      | 39,62   | 17.120.070,70 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas               | 30.000.000,00    | 30.000.000,00           | 5.017.728,52        | 16,73   | 10.956.756,03      | 36,52   | 19.043.243,97 |
| Outras Receitas Correntes                                    | 954.102,00       | 954.102,00              | 23.067,33           | 2,42    | 45.592,18          | 4,78    | 908.509,82    |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              | 38.000,00        | 38.000,00               | 1.861,86            | 4,90    | 11.497,24          | 30,26   | 26.502,76     |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                  | -                | -                       | 142,50              | -       | 1.404,45           | -       | (1.404,45)    |
| Demais Receitas Correntes                                    | 916.102,00       | 916.102,00              | 21.062,97           | 2,30    | 32.690,49          | 3,57    | 883.411,51    |
| Receitas de Capital  | 2.798.393,62     | 2.798.393,62            | 15.716,18           | 0,56    | 147.849,69         | 5,28    | 2.650.543,93  |
| Alienação de Bens  | 250.800,00       | 250.800,00              | 15.716,18           | 6,27    | 33.290,35          | 13,27   | 217.509,65    |
| Alienação de Bens Imóveis                                    | 250.800,00       | 250.800,00              | 15.716,18           | 6,27    | 33.290,35          | 13,27   | 217.509,65    |
| Transferências de Capital                                    | 2.547.593,62     | 2.547.593,62            | -                   | -       | 114.559,34         | 4,50    | 2.433.034,28  |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 2.547.593,62     | 2.547.593,62            | -                   | -       | -                  | -       | 2.547.593,62  |
| Transferências dos Estados, do DF e de suas Entidades        | -                | -                       | -                   | -       | 114.559,34         | -       | (114.559,34)  |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)                           | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)                       | 114.702.153,62   | 114.702.153,62          | 17.714.872,05       | 15,44   | 37.774.137,34      | 32,93   | 76.928.016,28 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)                  | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                       | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                       | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)                | 114.702.153,62   | 114.702.153,62          | 17.714.872,05       | 15,44   | 37.774.137,34      | 32,93   | 76.928.016,28 |
| DÉFICIT (VI)'  | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -             |
| TOTAL (VII) = (V + VI)                                       | 114.702.153,62   | 114.702.153,62          | 17.714.872,05       | 15,44   | 37.774.137,34      | 32,93   | 76.928.016,28 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                              | -                | 3.402.548,20            | -                   | -       | 3.402.548,20       | -       | -             |



RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO (a-c) |
|------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
|                                    |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |             |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | -                | -                       | -                   | -       | -                  | -       | -           |

| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS        | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
|                                    |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                 | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                 |                                   |   |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | -                   | -                      | -                   | -                  | -               | -                   | -                  | -               | -                                 | -   |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Mai/2019, 15h e 24m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.